CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
—–o0o—–

ĐƠN KHIẾU NẠI
[bookmark: _heading=h.gjdgxs](v/v ….(ví dụ: cấp giấy chứng nhận QSDĐ)

Kính gửi:   Gửi Cơ quan, người có thẩm quyền giải quyết khiếu nại
          VD: Chủ tịch UBND huyện A, UBND huyện C

	Người khiếu nại: (ghi rõ thông tin cá nhân)
Nguyễn Văn B, SN…, CCCD số…., cấp ngày……, nơi cấp Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, hiện cư trú tại phường/xã/thị trấn, huyện…, tỉnh………………...

Người bị khiếu nại: (người đã có hành vi hành chính hoặc người, cơ quan ra quyết định hành chính)
VD: Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh
Địa chỉ trụ sở 332 Quang Trung, Phường 10, quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh.
	Người đại diện theo pháp luật: ông ……– Chức vụ: Chủ tịch UBND quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh.

Đối tượng khiếu nại:  Nêu rõ đối tượng khiếu nại là Quyết định hành chính hay hành vi hành chính của cơ quan, người có thẩm quyền

VD: Nay tôi làm đơn này để khiếu nại quyết định hành chính số/hành vi hành chính của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh về việc…..thu hồi đất; bồi thường; giá đất….hoặc hành vi cưỡng chế thu hồi trái pháp luật.
Nội dung khiếu nại:
Trình bày cụ thể sự việc, rõ ràng, ngắn gọn, dùng từ ngữ đơn giải dễ hiểu…
Viện dẫn căn cứ pháp lý để chứng minh quyết định hành chính, hành vi hành chính trái pháp luật. VD: căn cứ tại Điều 100 Luật đất đai 2013 quy định về việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất…..có một trong các giấy tờ sau……Vì thế gia đình tôi hoàn toàn có đủ điều kiện để được cấp GCNQSDĐ.

Yêu cầu của người khiếu nại:  Nêu rõ yêu cầu của người khiếu nại mong muốn cái gì?
	VD: Yêu cầu UBND quận Gò Vấp, TP.HCM thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số…ngày cấp….đã cấp cho hộ gia đình ông H.
	VD: UBND quận Gò Vấp, TP.HCM khắc phục hậu quả cưỡng chế thu hồi nhà đất, trả lại cho gia đình tôi căn nhà đất…..
s
Rất mong Qúi lãnh đạo sớm xem xét giải quyết.
Trân trọng cảm ơn và chờ hồi âm!
TP. HCM, ngày     tháng      năm 2025
Người khiếu nại